СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 сентября 2015 г. №02-04/270/15

г. Луганск

Об утверждении Порядка выдачи свидетельства происхождения угольной

продукции, принадлежащей на праве собственности субъектам

хозяйствования

В целях эффективного осуществления единой государственной политики

в вопросах развития топливно-энергетического комплекса и соблюдения баланса

интересов потребителей и производителей топливно-энергетических ресурсов

Луганской Народной Республики и в соответствии со статьей 77 Временного

Основного Закона (Конституции) Луганской Народной Республики, статьями 28,

41 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики», Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи свидетельства происхождения

угольной продукции, принадлежащей на праве собственности субъектам

хозяйствования.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                               Г.Н. Цыпкалов

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от 08 сентября 2015 г. №02-04/270/15

ПОРЯДОК

выдачи свидетельства происхождения угольной продукции,

принадлежащей на праве собственности субъектам хозяйствования

1. Порядок выдачи свидетельства происхождения угольной продукции,

принадлежащей на праве собственности субъектам хозяйствования (далее -

Порядок), устанавливает порядок выдачи свидетельства происхождения

угольной продукции, принадлежащей на праве собственности субъектам

хозяйствования (далее - Свидетельства), для получения разрешения на вывоз

(транзит) материальных ценностей, принадлежащих на праве собственности

субъектам хозяйствования.

2. Действия настоящего Порядка распространяется исключительно на

мероприятия, связанные с вывозом угольной продукции субъектами

хозяйствования с целью осуществления ими предпринимательской или иной

хозяйственной деятельности.

3. Вывоз угольной продукции, принадлежащей на праве собственности

субъектам хозяйствования, за пределы территории Луганской Народной

Республики, без получения соответствующего Свидетельства происхождения

угольной продукции, запрещен. Причины, факты, обстоятельства

несанкционированного вывоза субъектами хозяйствования угольной продукции

обязательно, безотлагательно докладываются Главе Луганской Народной

Республики и Председателю Совета Министров Луганской Народной

Республики. Представители юридических лиц, физические лица-

предприниматели, которые осуществили несанкционированный вывоз угольной

продукции, задерживаются правоохранительными органами в установленном

действующим законодательством порядке до выяснения всех обстоятельств.

4. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

заявитель – юридическое лицо или физическое лицо-предприниматель,

обратившееся в комиссию по выдаче Свидетельства происхождения угольной

продукции, принадлежащей на праве собственности субъектам хозяйствования

при Министерстве топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской

Народной Республики (далее - Министерство) для получения Свидетельства;

комиссия по выдаче Свидетельства – постоянно действующий

совещательный орган, состоящий из специалистов Министерства, назначенных

приказом Министра топлива, энергетики и угольной промышленности

Луганской Народной Республики, которые рассматривают вопросы, связанные с

выдачей Свидетельства происхождения угольной продукции, принадлежащей на

праве собственности субъектам хозяйствования, соответствия качества угольной

продукции, приобретения, добычи и ее переработки (далее - Комиссия);

3

угольная продукция – включает в себя уголь (твердая горючая осадочная

порода, образовавшаяся преимущественно из отмерших растений в результате

их биохимических, физико-химических и физических изменений) или продукты

его переработки (продукты, полученные в результате технологических

процессов переработки добытого угля с целью обеспечения заданных

потребительских свойств (совокупность последовательных технологических

процессов, составляющих законченный цикл);

вывоз угольной продукции - перемещение юридическими лицами,

физическими лицами – предпринимателями или их представителями угольной

продукции с помощью транспортных средств из объекта, расположенного на

территории Луганской Народной Республики в объект, расположенный за

пределами территории Луганской Народной Республики;

уполномоченное лицо – председатель комиссии по выдаче Свидетельства.

5. Для получения Свидетельства происхождения угольной продукции,

принадлежащей на праве собственности субъектам хозяйствования, заявитель

предоставляет Комиссии следующие документы:

1) заявление, установленной формы, согласно приложения 1 к настоящему

Порядку;

2) заверенную копию хозяйственного договора (контракта)

внешнеэкономической деятельности, с приложениями (спецификациями) к нему.

Договор (контакт) должен быть составлен в денежном и количественном

выражении, а также в соответствии с требованиями, предъявляемыми к форме

таких документов;

3) техническое условие на реализуемую угольную продукцию;

4) сертификат качества на реализуемую угольную продукцию;

5) специальное разрешение на оптовую торговлю нефтепродуктами, углем,

природным газом, газом (метаном) угольных месторождений, продукцией

газоконденсатного производства, пропан-бутаном, топливом из биомассы,

биогаза;

6) специальное разрешение на добычу полезных ископаемых: каменного

угля, природного газа, газа (метана) угольных месторождений, нефти,

металлических полезных ископаемых, неметаллических полезных ископаемых,

пресных и минеральных вод (для заявителя, осуществляющего добычу угольной

продукции);

7) специальное разрешение в сфере недропользования (для заявителя,

осуществляющего добычу угольной продукции), документ об аккредитации

специального разрешения в сфере недропользования, в соответствии с порядком

аккредитации специальных разрешений на добычу полезных ископаемых,

геологическую разведку с опытно-промышленной разработкой полезных

ископаемых (если специальное разрешение в сфере недропользования выдано

24.08.2015);

8) документы, подтверждающие объемы добытой угольной продукции,

заявленной к вывозу (для заявителя, осуществляющего добычу угольной

продукции);

4

9) хозяйственный договор (контракт) на покупку (приобретение) угольной

продукции, с приложениями (спецификациями) и актами приема - передачи к

нему (для заявителя, не осуществляющего добычу угольной продукции);

10) товарные накладные на угольную продукцию (для заявителя, не

осуществляющего добычу угольной продукции);

11) платежные документы (документы о приобретении угольной

продукции (для заявителя, не осуществляющего добычу угольной продукции),

документ об уплате налогов, сборов и пр.);

12) бухгалтерская документация за предыдущий отчетный период (форма

1 бухгалтерской отчетности).

6. Решение о выдаче Свидетельства происхождения угольной продукции,

принадлежащей на праве собственности субъектам хозяйствования, либо об

отказе в его выдаче, принимается уполномоченным лицом на основании

решения Комиссии в течение 5 рабочих дней со дня предоставления заявителем

полного пакета соответствующих документов, предусмотренных пунктом 5

настоящего Порядку. В исключительных случаях, при необходимости

проведения анализа соответствия техническим условиям реализуемой угольной

продукции, указанный срок может быть продлен до 10 рабочих дней.

7. После принятия решения о выдаче Свидетельства, уполномоченным

лицом подписывается Свидетельство происхождения угольной продукции,

принадлежащей на праве собственности субъектам хозяйствования, по форме

согласно приложению 2 к настоящему Порядку и утверждается.

8. Срок действия Свидетельства ограничивается сроком действия

хозяйственного договора (контракта) внешнеэкономической деятельности.

9. Выданные Свидетельства регистрируются в журнале выдачи

Свидетельств происхождения угольной продукции, принадлежащей на праве

собственности субъектам хозяйствования.

Министр Совета Министров

Луганской Народной Республики                                             А.А. Гизай

5

Приложение 1

к Порядку выдачи Свидетельства

происхождения угольной

продукции, принадлежащей на

праве собственности субъектам

хозяйствования

“___” ______________ 2015 г. Министерству топлива, энергетики и угольной

промышленности Луганской Народной Республики

ЗАЯВЛЕНИЕ

Экспортер (наименование, почтовый адрес, телефон, ОГРН ЕГРЮЛ, для физических лиц  - предпринимателей-

данные паспорта)

_______________________________________________________________________________________________________

Грузоотправитель (наименование, почтовый адрес, ОГРН  ЕГРЮЛ)

_______________________________________________________________________________________________________

Производитель товарной продукции (наименование, почтовый адрес, ОГРН  ЕГРЮЛ)

Экспортер просит выдать Свидетельство происхождения угольной продукции на:

Характеристика угольной

продукции

(марка, сортность, тоннаж)

Общий объем угольной

продукции, тонн

 Вид транспорта   Ж/Д    [    ]                  Авто   [    ]

Угольная продукция направляется по адресу (грузополучатель, его наименование)

Согласно контракту №  от

с предприятием (наименование)

Транспортные документы на экспорт (счет-фактура, инвойс)

Специальное разрешение на

оптовую торговлю углем    №                                                       от

Заказчик несет ответственность за достоверность предоставленной информации.

Должностное лицо предприятия

М.П. /подпись/
/Ф.И.О./

6

Приложение 2

к Порядку выдачи Свидетельства

происхождения угольной

продукции, принадлежащей на

праве собственности субъектам

хозяйствования

Министерство топлива, енергетики и угольной промышленности

Луганской Народной Республики

СВИДЕТЕЛЬСТВО ПРОИСХОЖДЕНИЯ УГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ,

ПРИНАДЛЕЖАЩЕЙ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ СУБЪЕКТАМ

ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ

№ СПуп-ххххххххххх                                             дата выдачи: хх.хх.хххх

г. Луганск, ул. Лермонтова, 1в

Экспортер: хххххххххх

Адрес: хххххххххх

ОГРН ЕГРЮЛ: хххххххххх

Контракт на отгрузку угля: хххххххххх от хх.хх.хххх

Марка  угля: хххххххххх

Наименование товара (сорт): хххххххххх

Объём отгружаемого угля по контракту: хххххххххх

Председатель комиссии:

Эксперт: